Non est hoc meum opus; nam contra hunc ordinem dæmonum, nempe principalem, nondum sum donatus gratiâ: sed haec est Pauli gratia Simplicis. Abiens ergo magnus Antonius ad probatissimum Paulum, ipsos quoque deduxit, & dicit ei: Abba Paule, ejusce hunc dæmonem ab hoc homine, ut sanus ad sua redeat, & Dominum glorificet. Dicit ei Paulus: Tu verò quid? Dicit ei Antonius: Non est mihi otium, est aliud quod agam. Et relicto illic pueru, reuersus est magnus Antonius in suam cellam. Cum ergo surrexisset innocens senex, & efficacem fudit orationem, dicit prouocans dæmoniacum: Dixit abbas Antonius, Egrederem ab homine. Dæmon autem cum probris ac maledictis exclamabat, dicens: Non egrediar, improbe nuga tor senex. Acceptâ itaque pelle suâ ouillâ, verberabat eum in tergo, dicens: Egrederem, dixit abbas Antonius. Dæmon autem maledictis insequebatur Paulum & Antonium, Helluones isti in senectute, veternoſi, insatiabiles, qui propriis numquam sunt contenti, quid est vobis commune nobiscum? quid in nos exercetis tyrannidem? Tandem dicit ei Paulus: Aut exhibe, aut abeo ut id dicam Christo, isque faciet ut sit tibi vä. At Iesum quoque probris & maledictis insectabatur immitis ille dæmon, clamans, Non exibo. Et de causâ indignatus Paulus aduersus dæmonem, egressus est ex suo hospitio in ipso punto meridiei: æstui autem Aegyptiorum intercedit cognatio cum fornace Babylonia. Stans ergo sanctus senex tamquam columna super petram, sic orat Christum, dicens: Tu vides, Iesu Christe, qui fuisti crucifixus sub Pontio Pilato, me non descensurum ex hac petrâ, neque esurum nec bibiturum donec moriar, nisi me nunc audieris, & hunc dæmonem ab homine eieceris, & à spiritu immundo ipsum liberaueris. Adhuc cum Iesu loquente simplici & humili Paulo, priusquam ipse preces perfecisset, exclamauit dæmon, dicens: Recedo, recedo, vi egredior, & per tyrannidem expellor, discedo ab homine, non amplius ad eum accedo. Pauli simplicitas & humilitas me expellit, neque facio quod abeam. Protinusque exiit dæmon, & mutatus est in maximum draconem circiter septuaginta cubitorum, receditque reptans in mare rubrum, ut impleretur quod dictum est per sanctum Spiritum: Fidem quæ demonstratur iustus annuntiabit. Et rursus alibi: Super quem respiciam, inquit Dominus, nisi super mansuetum & humilem & trementem verba mea? Solent enim humiliores dæmones ejici ab hominibus fide principi-

Pelle ouilla  
indutus  
Paulus.

Humilitas  
Pauli pellit  
dæmones.

Pro. 12.

Isaia 66.

Surgunt  
media no-  
cte ad oran-  
dum.

Obedientia  
& simili-  
citas Pauli  
gratiam  
eniciendi  
dæmones  
promere-  
tur.

Adolescens  
dæmonia-  
cus per  
Paulum  
curatur.

principalibus, principales rursus dæmones fugari ab humilibus. Hæc sunt miracula sancti Pauli Simplicis & humilis, aliaque plura & his maiora. Hic vocatus est Simplex à totâ fraternitate.

CAP. XXIX

Vita abbatis <sup>42</sup> P A C H O N.

**P**VIDAM Pachon nomine, cùm peruenisset ad annum septuagesimum, sedebat in Scete. Accidit autem vt ego vexatus ab affectione femineæ cupiditatis, cogitationibusque & visis nocturnis, ferrem difficulter. Cumque parum abslet quin propter hanc tentationem exirem è solitudine, quòd me hæc animi perturbatio ageret vehementissimè, vicinis quidem meis rem non exposui; sed neque meo magistro Eulogio: sed latenter veniens in solitudinem, quindecim diebus versatus sum cum patribus senescientibus in solitudine, qui erant in Scete. Inter quos incidi etiam in sanctum virum Pachonem. Cùm ergo inuenissem eum sinceriorem & mágis versatum in exercitatione, ausus sum ei meum animum aperire. Dixit autem mihi ille sanctus: Ne tibi videatur res aliena. hoc enim non tibi accedit ob delicias, otiumque & negligentiam. Nam & mores tibi ferunt testimonium, & penuria eorum quæ sunt necessaria, & quòd nulla sit híc tibi consuetudo cum feminis, sed potius hoc tibi accedit ab aduersario ob studium virtutis. Est enim triplex hostis qui impellit ad fornicationem. Aliquando enim nos caro inuadit luxurians, & quæ nimis laure & delicate est curata: aliquando autem in nos insurgunt motus animi propter cogitationes: aliquando autem ipse quoque dæmon in nos exercet tyrannidem propter inuidiam; nam ego quoque multa obseruans, hoc inueni. Ecce me, vt vides, hominem fēnem; cùm iam quadragesimum annum degam in hac cellâ; curam gerens meæ salutis, & ad hanc ætatem peruerterim, tentor usque in hodiernum diem. Et iurauit dicens: Iam duodecim annis postquam transagi annum quinquagesimum, nullam diem nec noctem intermisit quâ me non inuaserit. Cùm itaque suspicatus essem Deum à me recessisse, quandoquidem tantâ in me dæmon uteretur potestate, potius delegi mori absque ratione, quâ vitio affectioneque corporis me turpiter gerere. Egressusque à cellâ meâ, & obiens solitudinem, inueni speluncam hyænæ. In quam speluncam me nudum immisi toto die, vt feræ egressæ me deuorarent. Postquam autem fuit vespera, prout scriptum est, Sol cognovit occasum

suum. Posuisti tenebras, & facta est nox. In ipsâ transibunt omnes bestiæ siluæ. Catuli leonum rugientes vt rapiant & quærant à Deo escam sibi. Egressæ ergo feræ in illâ <sup>Pachon ab hyænis illa-sus circum-</sup> linguræ. Cumque exspectarem fore vt deuorer, à me recesserunt. Cùm ergo illic totâ nocte iacuisse, non fui deuoratus. Existimans ergo Deum omnino mihi pepercisse, surrexi. Rursus verò in cellam redij. Cùm autem se paucis diebus cōtinuisset dæmon, me est adortus vehementius quâ anteâ, vt parum absuerit quin blasphemarem. Transformatus enim cùm esset in puellam <sup>Demon in specie Ae-thiopissam, quam in meâ iuuéture vide-</sup> Pachonem tentat. Furore ergo percitus impegis ei colaphum; eaque sic euanuit. Hoc autem mihi crede dicenti. Biennio non poteram ferre manus meæ fœtorem. Cùm ergo hac de causâ pueri & abiecti animi eualefissem, & de me omnem spem abiecissem, egressus sum pererrans vastam solitudinem, & inueni paruam aspidem. Quam cùm accepissem, eam admoueo meis genitalibus, vt vel sic morsus morerer: & cùm eius caput virilibus applicassem, vt quæ mihi fuissent caussa tentationis; ne sic quidem morsus sum gratiæ prouidentiæ. Post hæc autem audiui vocem dicentem mihi in meâ cogitatione: Abi <sup>Humilitas ex tentatione.</sup> Pachon, decerta. ideo enim permisi in tantam exerceri potestatem, ne tibi esset elatior & arrogantior spiritus, perinde ac ipse posses hanc superare affectionem: sed tuam agnosceres imbecillitatem, & in tua vita instituto numquam haberes fiduciam, sed recurreres ad Dei auxilium. Sic autem admonitus & confirmatus, ad cellam sum reuersus, & deinceps sedens cum fiduciâ, & nullam belli curam gerens, reliquos dies egis <sup>Demon despiciens tentare cef-</sup> in pace. Dæmon autem cùm cognouisset <sup>sat.</sup> meam eius despiciētiam, pudore deinceps affectus, ad me non accessit amplius. His verbis cùm ad luctam aduersus satanam me confirmasset, & ab bellum instruxisset, & <sup>Demon fornicatio-</sup> aduersum dæmonem fornicationis me <sup>fornicatio-</sup> rasset ac docuisset, dimisit, iubens vt forti animo me gererem in omnibus.

Vita abbatis <sup>43</sup> S T E P H A N I.

CAP. XXX.

**S**TEPHANVS quidam Libs genere, seddit sexaginta annos ex transuerso Marmaricæ & Mareotæ. Is cùm fuisset summè versatus in exercitatione, & esset discernendi potestate prædictus, hanc gratiam est consecu-

*Palladius tentationes carnis Pachoni appetit.**Tres causæ libidinosærum cogitationum.**Pachon aperit miras dæmonis tentationes.**Desperat acriter à dæmonie tentatus.**Psal. 103.*

Stephanus  
curat om-  
nes affi-  
ctos.

Stephani  
agritudo.

Patientia.

Melius hic  
pati, quām  
in alterā  
vitā.

CAP. XXXI

#### De 44 VALENTE qui excidit.

1. Cor. 4.

Elationis  
vitium.

**F**UIT quidam Valens, genere quidem Palæstinus, mente autem Corinthius: Corinthiis enim vitium inflationis tribuit sanctus Paulus. Qui cùm venisset in solitudinem, ipse quoque plures annos habitauit nobiscum. Eo autem processit superbiæ, vt deceptus sit à dæmonibus. Ex eo enim quòd ipse paulatim deciperetur, fecit vt ipse de se magnificè ac præclarè sentiret, tamquam cum eo versarentur Angeli. Quodam certe die, vt narrabant, cùm operaretur in tenebris, acum dimisit quā consuebat sportam. Quam cùm ipse non inuenisset, dæmon ei fecit lampadem, & inuenit acum. Hoc nomine rursus inflatus, magnificam de se induit opinionem, & usque adeò elatus est, vt etiam contemneret ipsam Sacramentorum

communionem. Cùm autem Christus Dominus eius esset misertus, sic prouidit vt eius detrimentum citò fieret manifestum vniuersæ fraternitati; accidit vt quidam venientes hospites afferrent ad fraternitatem bellaria in ecclesiam. Porrò autem cùm eas accepisset sanctus Macarius presbyter noster, misit ad vnumquemque in cellam circa manipulum: inter quos etiam ad Valentem. Cùm autem accepisset Valens, eum qui attulerat contumeliâ affecit, & verberauit, & ei dicit: Abi, & dic Macario, Non sum te deterior, vt tu ad me mittas benedictiones. Cùm cognouisset ergo sanctus Macarius eum esse seductum, accessit uno die posteà ad eum exhortandum. & ei dicit: Valens, illusus es, desine. Postquam autem non audiuit eius admonitiones, recessit. Cùm ergo certò sibi persuasisset dæmon, eum eius deceptioni maximè fidè habuisse, abit, & figuram Seruatoris induit; & noctu accedit in phantasmatu, mille angelis lampadas tenentibus, & rotam igneam, in quā visus est figuram exprimere Seruatoris. vnuisque eum præcedit & dicit: Christus dilexit tuum institutum, tuamque viuendi libertatem & confidentiam, & venit vt te videat; egredere ergo è cellâ, & nihil aliud feceris, nisi cùm procul eum videris, procumbens eum adora, & ingredere in tuam cellam. Egressus ergo cùm vidisset apparatus lampadum, circiter à stadio procul Antichristum adorauit. Alio itaque die adeò fuit emotæ mentis, vt ingrederetur ecclesiam, & fraternitate congregatâ diceret: Ego non habeo opus communione; Christum enim vidi hodie. Tunc patres eum anno uno vinixerunt, & in ferreos compedes coniecerūt, & curatunt; precibus, eiufq; contemplatione, vitaque austriore detrahentes eius persuasionem: nam, vt dicitur, sunt contrariorum contraria medicamenta. Neceesse est autem eorum quoque qui sunt tales vitam in hoc libro inserere, ad securitatem eorum qui incidunt: sicut etiam sanctis plantis accessit lignum paradisi, nempe cognitio boni & malii. vt si quando contigerit eos in aliquâ re serere gerere, non se efferant & se iactent de virtute. Nam sæpè quoq; virtus efficitur occasio prolapsionis, quando non recto scopo facta fuerit. Scriptum est enim: Vidi iustum pereuntem in suâ iustificatione. id quoque est vanitas.

Elatum  
dæmon fal-  
laci Ser-  
uatoris  
specie illu-  
dit.

Quotidie  
communi-  
cabant.

Ligatur  
Valens &  
patribus.

Gen. 2.

Eccle. 7.

**F**UIT quidam, Ero nomine, mihi vicens, Alexandrinus genere, urbanus adolescens, bono ingenio, vitâ mundus. Qui ipse quoque post magnos labores &

Q q præcla-

#### De 45 ERONE.

CAP. XXXII  
11.

LAWSIA-

CA.

Nemona-  
chus senio-  
rem afficiat  
consum-  
biā.

Vox simili-  
nostrorum  
haretico-  
rum.  
Matth. 25.

Ieiunium  
poriento-  
sum.

Eronis mi-  
ramemo-  
ria.

Nulli pe-  
res quam  
qui a mo-  
nasterijs  
defecerunt.

p̄eclaros sudores, ab arrogantiā arreptus & elatione, pr̄cipitauit; & aduersus patres superbus euasit & insolens, & Macarium quoque presbyterum affecit contumeliā, dicens: Qui tuā doctrinā parent, decipiuntur; non oportet enim alios magistros attendere pr̄ter Christum. Abusus est autem testimonio quoque ad peruersum scopum suā stultitiae, dicens: Ne vocaueritis magistrum super terram. Qui ipse quoque mentem adeō habuit obtenebratam vanā persuasione suā opinionis, vt fuerit etiam ferro vincitus cùm nollet conuenire ad Sacra menta. Amica autem veritas. Fuit is vitæ instituto admodum subtili & accurato, adeō vt multi dicant, quibus cum eo intercessit consuetudo, quod s̄apē non nisi post tres menses comedebat, contentus communione Sacramentorum, & sicubi ei apparuisset olus agreste. Accepi autem ego quoque eius experientiam cum beato Albino, cùm irem in Scetem: aberat autem Scete à nobis quadraginta miliaria. In his quadraginta miliaribus nos bis comedimus, & ter aquam bibimus; ille verò cùm nihil gustasset pedes ingrediens, pronuntiavit memoriter quindecim psalmos, deinde magnum psalmum, deinde epistolam ad Hebræos, deinde Isaiam, & partem Ieremiæ, deinde Lucam Euangelistam, deinde Prouerbia. Eum autem ambulanten non poteramus consequi. Is postrem arreptus à mali dæmonis operatione, vt qui ageretur ab igne vehementissimo, in suā quidem cellā sedere non poterat: profectus autem Alexandriam diuino quodam consilio clavum clavo extrusit. Suā sponte enim incidit in promiscuum & indifferente rerum vsum, inuentā posteā salute in uoluntariā. Accessit enim ad theatra & equestria certamina, & versabatur in cauponis: is autem cùm gulæ esset deditus & ebrietati, incidit in cœnum feminæ cupiditatis; & cùm peccare constituisset, cum quadam mimâ congressus, vlcus suum aperuit. Cùm hæc sic fierent, diuino quodam consilio enatus est ei anthrax in glande: & tempore semestri usque adeō ægrauit, vt eius virilia membra computruerint, & suā sponte ceciderint. Cùm posteā autem conualuisse, reuersus est ad hoc vt ea sentiret quæ Dei sunt, & venit in solitudinem; hæc omnia confitens patribus: & cùm non peruenisset ad operationem, paucis p̄st diebus obdormiit.

CAP. XXXI.

## De PTOLEMAEO qui excidit.

**A**LIVS quidam rursus, nomine Ptolemaeus, cùm narratu difficilem, vel

potius quæ narrari non potest vitam transfigisset, habitauit enim ultra Scetem in eā quæ dicitur Κλίμαξ, id est scalæ. Est autem locus, qui sic dicitur, in quo nemo potest habitare, propterea quod puteus fratum distet decem & octo milliaribus. Cùm is ergo multa vasa fictilia portasset, & Decembri & Ianuario mense rorem collegisset (est enim permultum roris in illis partibus) & spongiā ex lapidibus expressisset, perficit illic habitans annos quindecim. Qui abalienatus à doctrinā & congressione viorum sanctorum, & utilitate, continuā Sacramentorum communione, à rectâ viâ usque adeō recessit, vt quod nonnulli dicunt impij, casu omnia fieri, is quoque infelix id fateretur, dæmone erroris deinceps in eum obtinente imperium. Hic enim inimicus vano huic homini suggestit, vt diceret res nullam habere essentiam, sed omnino esse omnia ex eo quod mundus ferretur suā sponte. In huius ergo animam hæc immissit omnium vitæ hostis, dicendo: Cùm res ita se habeant, quid frustra te ipsum formidatur? Quidnam te iuuabit, Ptolemæe, si non sit remuneratio? Quænam autem tibi sufficeret merces tot & tantorum laborum, etiamsi esset qui redderet? Quodnam autem est iudicium quod minantur Scripturæ, si nulla sit prouidentia? His satanicis circumseptus cogitationibus miserimus Ptolemæus, dicitur esse emotæ mentis, & hucusque errare in Ægypto, & seipsum dedidisse gulæ & ebrietati, cum nemine conuersans, sed mutus forum obiens miserabile & lacrymabile spectaculum Christianorum oculis, ludibrium autem iis qui vitam nostram nesciunt. Hæc autem calamitas immedicabilis miserum inuasit Ptolemæum, ex rationis experte sui persuasione, quod à seductore dæmone illusus, existimaret se habere cognitionem super omnes sanctos patres: per quam inflatus, sui ipsius hostis, præcepis datus est in profundum interitus, cùm nullum umquam conuenisset ex sanctis patribus qui sapienter gubernauerant, nec eorum fuerit fundatus spirituali doctrinā; sed inuentus absque gubernatore, in extremum mortis profundum cecidit, & sicut arbor viridibus foliis comata, & fructibus ornata, quæ uno temporis momento omnibus simul est nudata, redditæ est arida. nam vt scriptum est, Quibus non est gubernatio, ij cadunt Pro. 11. vt folia.

## De VIRGINE lapsa.

**N**OVI rursus quamdam virginem Ierosolymis, quæ saccum geitauit sexen-

nio,

CAP. XXXII.

*Anseritas sine charitate periculosa.* *Angelus temperantiae recessit ab obsecrata domo superbia.*

nio , & fuit inclusa : nec aliquid accepit ex iis quæ tendunt ad voluptatem , sed summa continentiam exercuit inter feminas. Postea autem à diuino deserta auxilio propter summam superbiam lapsa est , & apertâ fenestrâ admisit eum qui ei inserviebat , & cum eo fuit commixta ; eo quod non diuino proposito & ex charitate se exercuerat , sed ut humanæ scena seruiret : quod quidem est vanæ gloriæ & praui instituti. Nam cùm eius cogitationes occupatae essent in damnandis aliis , incitaretur autem furore à dæmonie superbie , eoquæ valde delectaretur : ab eâ recessit sanctus Angelus custos temperantiae.

Ideò autem scripsimus , ô virorum fidelissime , & vitam eorum qui se rectè & ex virtute gesserunt , & eorum qui post multos labores per otium & socordiam à summo & perfectissimo vitæ instituto exciderunt , capti à diabolo omne genus laqueis : vt vnuſquisque ex suæ vitæ instituto intelligens occulta retia hostis bonorum , fugiat eius laqueos. Cùm sint ergo multi , iisque magni viri & mulieres , qui ab initio se rectè gesserunt in honesto instituto exercitatio- nis , tandem autem fuerunt euersi radicitus ab omnium hominum aduersario ; ex multis factâ mentione paucorum , plurimos præteribo silentio : vt qui neque ipsos erigam , neque mihi prosim , dum in iis multum immoror , & eximios Christi athletas negligo , non narrans virtutes diuinæ eorum exercitationis.

CAP. XXXV

## Vita abbatis ELIAE.

*Finis actionis eam discernit.* *Monasterium virginum edificat Elias.* *Elias regor 300. virginum tentatur voluptate.*

E LIAS quidam optimus exercitator , fuit virginum amantissimus , curam gerens partis imbecillioris. Sunt enim tales animæ , quibus fert finis testimonium , quod id faciat ex virtute. Is cùm misertus esset ordinis feminarum quæ se exercent , haberet autem facultates in Athlebe ciuitate , ædificauit magnum monasterium , & illic congregauit omnes quæ errabant virgines , conseruent eorum in omnibus curam gerens , suppeditans eis omnia quæ ad vsum pertinet necessarium : hortos , & earum oracula , & vt semel dicam , omnia quæ postulat vita exercitationis. Eæ autem ex diuersis vitæ institutis & priuatâ deductâ consuetudine , inter se depugnabant assidue. Cùm ergo oporteret hunc sanctum & eas audire , & efficere vt pacem inter se seruarent : collegerat enim ad trecentas : & neceſſe ei fuerat esse earum intercessor biennio , licet ætate iuueni ; erat enim circiter triginta aut quadraginta annos natus : is tentatus fuit à

voluptate. A monasterio autem recedens iejunus , errauerat per solitudinem duos dies , hoc rogans , & dicens : Aut occide me , ne ipsas videam afflictus ; aut meam aufer affectionem , vt earum curam geram vt postulat ratio. Cùm fuisset ergo vespera , eum somnus oppressit in solitudine. Venientes autem ad eum tres Angeli , vt ipse mihi narravit , eum retinentes , ei dicunt : Cur exiisti ex monasterio seminarum ? Rem itaque eis narravit , dicens : Timui ne & illas læderem & meipsum. Dicunt ei Angeli : Si te ergo liberauerimus ab hac affectione , redibis , & earum curam geres ? His assensus est. Ab eo autem iusurandum exigunt : narrabat autem iusurandum. Iu- ra nobis tale iusurandum : Per eum qui mei curam gerit , earum curam geram. Hoc eis iurauit. Tunc Angeli eum tenuerunt : unus *Ab Angelis curatur à fomite consupcentia.* manus , & alter pedes , tertius autem acceptâ nouaculâ excidit eius testiculos tamquam in extasi , non verè , sed quadam visione. Visus est ergo in illâ extasi veluti excisus fuisse & curatus. Post hoc interrogant ipsum Angeli , dicentes : Senſisti vtilitatem aliquam ? Eis dicit ille : Valde magnam accepi vtilitatem ; valde enim leuatus sum : & persuasum habeo me esse liberatum à labore & affectione. Tunc Angeli ei dicunt : Abi ergo ad tuum monasterium. Reuersus est autem post quinque dies , eam lugente toto monasterio : quandoquidem cùm es set propè , eas corrigebat assidue , quantum in illo erat. Cùm autem postea vixisset alios quadraginta annos , affirmabat patribus , quod ab eo tempore non ascenderat in cor eius affectio cupiditatis feminæ. Hæc est gratia sancti viri Eliæ , & hæc exercitatio , & quemadmodum curam gesit monasterij virginum.

## Vita abbatis DOROTHEI.

CAP. XXX.  
VI.

C V I successit Dorotheus vir probatissimus , qui in bonâ vitâ & quæ in agendo versatur , consenuit. Qui cùm non posset quidem sic curam gerere monasterij vt hic beatus , neque mansisset in illâ celâ : in ipso monasterio in superiori cœnaculo seipsum inclusit : & fecit fenestram quæ spectabat ad monasterium feminarum , quam cladebat & aperiebat. Perpetuò ergo assidebat fenestræ , procurans vt inter eas pugnæ cessarent. Sicque in superiori cœnaculo consenuit , neque sursum ascendentibus feminis , neque illo potente descendere : non enim stabant scalæ.

*Fugit à conspectu virginum metula- p'sus.*CAP. XXX.  
VI.*Dorotheus inclusus, rector tam vir- ginum.*

## De Amma PIAMVN.

Piamun  
virgo dona  
tur gratiâ  
prophetia.

**F**UIT quædam virgo Piamun, quæ annos vitæ suæ vixit cum matre propriâ, sola cum solâ vesperè comedens, & linum nens. hæc digna est gratiâ prædictionis futurorum inter homines. Accidit aliquando in Ægypto, cùm Nilus ascenderet, vt vicus vicum inuaderet: pugnant enim pro aquarum diuisione, adeò vt sequantur cædes & sauciations. Potentior ergo vicus eius vicum inuasit, & venit virorum multitudo cum lanceis & clavis, vt eius vicum exscinderet. Adstitit autem ei Angelus reuelans eorum inuasionem; & accerfatis vici presbyteris, eis dicit: Exite, & ex hoc vico occurrite eis qui veniunt contra vos, ne vos quoque vnâ cum vico pereatis, & rogate eos vt desistant à pugnâ. Territi autem presbyteri ei ad pedes procumbunt, eam rogantes & dicentes: Nos non audemus eis ire obuiam, scimus enim eorum temulentiam & petulantiam; sed si facis misericordiam & in totum vicum, & in domum tuam, ipsa eis egredere obuiam. Illa autem cùm non assenfa esset, veniens in suam domunculam, stetit totâ nocte orans & genuflectens, Deumque rogans, dicendo: Domine, qui iudicas terram, cui nihil placet quod est iniustum, cùm hæc ad te venerit oratio, virtus tua eos sifstat immobiles tamquam columnam, vbi cumque eos deprehenderit. Ij autem circa horam primam, à tribus milliaribus, in loco fixi tamquam columna, labefactari non poterant. Illis quoque reuelatum est, quod illius intercessionibus factum est eis impedimentum: iisque ad vicum mittentes pacem petierunt, dicentes: Agite Deo gratias, & precibus Piamun quæ nos impedierunt.

Oratione  
aduersarios  
immobiles  
siftit.

CAP. XXX-  
VII.

Vita abbatis<sup>46</sup> PACHOMII, & eorum  
qui cum ipso erant.

Vita eius  
suprà l. 1.

Pachomius  
vocatur di-  
uinitus in  
abbatem.

**T**ABENNESIS est locus qui sic vocatur in Thebaide, in quo fuit Pachomius monachus, vir ex iis qui vixerunt in summo & perfecto vitæ instituto, adeò vt fuerit dignatus & futurorum prædictionibus & angelicis visionibus. Is fuit valde amans pauperum, & magnâ charitate in homines. Eo ergo sedente in hac speluncâ, visus est ei angelus Domini, qui ei dicit: Pachomi, ea quidem quæ ad te pertinent, recte & ex virtute gessisti; superuacanea ergo sedes in hoc loco: age ergo, egredere, & congrega omnes iuniores monachos, & habita cum eis, & sequens formam quam

dabo tibi, eis leges constitue. Eique dedit tabulam æneam, in quâ hæc scripta fuerant: Concede vnicuique vt comedat & bibat pro viribus; & pro viribus comedentium, eis quoque manda opera quæ proportione conueniant ac respondeant, & neque iejunare prohibe nec comedere. Sic quidem fortibus fortia manda opera, imbecilla autem & leuia iis qui se magis exercercent, & sunt imbecilliores. Fac autem diuersas cellas in eadem aulâ, & tres in cellâ maneant. Ab omnibus autem cibus in vnâ domo capiatur. Dormiant autem non recumbentes, sed extructis sibi sedibus paulò suprioribus, & illic suis impositis stragulis dormiant sedentes. Noctu autem geltent lebitones lineos, succincti. Habeat vnuquisque ex his pellem ouillam albam laboratam; absque eâ neque comedant, neque dormiant. Ingredientes autem ad Christi communionem Sabbato & Dominicâ, zonas soluant, & pellem ouillam deponant, & cum solâ cucullâ ingrediantur. Fecit autem eis cucullas<sup>48</sup> molles tamquam pueris: in quibus etiam iussit imponi figuram crucis purpureæ. Iussit autem esse viginti quatuor ordines fratrum, ex numero viginti quatuor litterarum: præcepitque vnicuique ordini imponere nomen elementum Græcum, ab  $\alpha$ ,  $\beta$ , & quæ deinceps sequuntur, vsque ad  $\omega$ . vt dum interrogat archimandrita de aliquo in tantâ multitudine, sciscitur eum qui est ab eo secundus, quomodo se habet ordo  $\alpha$ , aut quomodo se habet ordo  $\beta$ . Rursus saluta $\rho$ , sequendo quoddam proprium nomen litterarum: & simplicioribus quidem & sincerioribus impones nomen; difficioloribus autem  $\xi$ : & sic conuenienter institutionis eorum & vitæ & moribus, vnicuique ordini elementum litteræ accommodabis; solis spiritualibus intelligentibus ea quæ significantur. Scriptum autem erat in tabula: Si venerit hospes alterius monasterij, quod habet aliam formam, cum eis nec comedat nec bibat, & nec ingrediatur in monasterium, nisi fuerit inuentus in viâ. Porrò eum qui semel ingreditur, nec potest cum eis ad triennium sustinere certamen, non admittes: sed cùm opera fecerit difficiliora, sic prodeat in stadium post triennium. Comedentes autem velent capita cucullis, ne frater fratrem videat manden-tem. Comedenti non licet loqui, nec extra quadram & mensam vsquam aliò oculos conuertere. Constituit autem vt per totum diem facerent duodecim orationes, rionum<sup>49</sup> & in nocturnis vigiliis duodecim, & in modis matutino duodecim, & horâ nonâ tres.

Quando

Die Domini-  
nicâ &  
Sabbato cõ-  
munica-  
bant.

Cuculla  
monacho-  
rum cruce  
insignite.

Quomodo  
admittendis  
hospites.

Quæ vicitus  
ratio.

Quis ora-  
tionum

modus.

Regula im-  
becilliori-  
bus quoque  
debent esse  
accommo-  
date.

7000 vi-  
torum in  
monaſterijs  
S. Pachomij

CAP. XXX-  
IX.

Quando autem videretur comedendum esse multitudini, constituit ut unusquisque ordo in unaquaque oratione psalmum prius caneret. Cum autem magnus Pachomius contra Angelum diceret, esse paucas orationes; ei dicit Angelus: Has constitui, ut parui quoque possint procedere ad perficiendam regulam, nec eis sit molestum; qui autem sunt perfecti, non opus habent ut leges eis ferantur: nam cum per se sunt in cellis, totam suam vitam attribuunt contemplationi. His autem legem tuli, qui mentem minimè habent intelligentem, ut sicut serui contumaces, metu domini totum vitæ institutum implentes, securè & liberè degant. Cum haec ordinasset Angelus, & impletset ministerium, recessit a magno Pachomio. Sunt autem haec monasteria quæ formam hanc obtinuerunt, habentia viorum circiter septem millia. Est autem primum & magnum monasterium, in quo ipse habitat beatus Pachomius, quod alia peperit monasteria, continens numerum circiter mille quadringentorum virorum.

### Vita abbatis <sup>50</sup> APHTHONII.

Aphtho-  
nius pro-  
curator mo-  
naſterij  
S. Pachomij

Quis labor  
monacho-  
rum Pa-  
chomij.

INTER quos est etiam seruus Dei qui vocatur Aphthonius, qui est mihi germanus ac sincerus amicus, qui nunc obtinet secundum locum in illo monasterio. Quem ut qui sit potens in Christo, firmusque ac stabilis, nec facile offendiri possit, mittunt ad suos usus Alexandriam, ut vendat quidem eorum opera, emat autem quæ sunt eis necessaria. Sunt autem alia quoque monasteria quæ constant ex ducentis & trecentis animabus. Atque in <sup>51</sup> Spaniam quidem ingressus sum ciuitatem, in quâ monasterium constat ex viris trecentis. Exercent autem omnem artem, & ex iis quæ supersunt, <sup>52</sup> ædificant etiam mulierum monasteria, & custodias. Manè ergo surgentes iij quibus suâ vice hoc munus obtingit, alij quidem sunt occupati in culinâ, alij verò versantur in mensis parandis, mensæ imponentes panes & <sup>53</sup> olera agrestia, oliuas, caseos, & <sup>54</sup> comminuta olera. Atque ingrediuntur quidem, qui minus sunt robusti, horâ sextâ, & comedunt, ut qui sint imbecilliores; alij nonâ, alij serò vespere, alij post biduum, alij post triduum, alij post quadratum, alij post quinque dies: adeò ut unumquodque elementum horam propriam significet. Sic autem erant eorum quoque opera: alius quidem laborat in agro colendo, alius in horto, alius in pistrinâ.

no, alias in æris officinâ, alias in fabricando, alias in confundis calceis, alias in pulchre scribendo, alias contexebat magnas sportas, alias canistros & sportulas.<sup>55</sup> Memoriter autem omnes expromunt Scripturas,

Horum est mulierum quoque monasterium circiter quadringentarum, quod habet eamdem viuendi formam & idem institutum, præter pellem ouillam. Et sunt quidem mulieres trans fluuium Nilum; vires autem ex aduerso earum. Si virgo autem obierit, reliquæ virgines cum eam ad sepulturam concinnauerint, efferunt, & eam ponunt ad ripam fluuij. Traiuentes autem fratres cum palmis & ramis oliuæ & psalmodiâ, eam transmittunt, & in suis monumentis sepeliunt. Præter presbyterum autem & diaconum nullus transit ad monasterium seminarum, idque die Dominico.

### De <sup>56</sup> VIRGINE, de quâ fuerat dictum CAP. XL. falsum testimonium.

IN hoc monasterio seminarum haec res accidit. Sutor sacerdos cum traieceret per ignorantiā, quærebatur opus: egressa autem una iunior quam eius postularet ratio (est enim locus desertus) inuita eum conuenit, deditque ei responsum: Nos habemus nostros futores. Alia autem quæ eius viderat colloquium, cum processu temporis inter eas exorta esset contentio, ex diaboli suggestione, præ summâ malitiâ & animi excandescentiâ eam calumniata est apud fraternitatem propter id colloquium. Cum quâ concurrerunt paucæ, quæ non adeò magnâ fetebantur malitiâ. Illa autem dolore confecta, ut quæ tales subiisset calumniam, quæ ne in eius quidem mentem venerat, nec rem potuisse tolerare, se clam iecit in fluuium, & sic obiit. Cum autem id sensisset ea quæ ipsam fuerat calumniata, & vidisset se malitiosè eam fuisse calumniatam, & fraternitati tantum attulisse dolorem, ipsa quoque se clam suffocauit, cum factum ægrè ferret. Cum autem venisset presbyter, reliquæ virgines ei rem renuntiauerunt: iussit itaque pro nullâ harum fieri oblationem. Eas autem quæ non pacem agebant, ut quæ conscientiae erant illius quæ fuerat calumniata, & quæ dicta sunt crediderant, septennium segregauit, eas excommunicans.

### De <sup>57</sup> VIRGINE quæ simulabat CAP. XLI. stultitiam.

IN hoc monasterio fuit alia virgo, quæ propter Christum simulabat stultitiam, & se emo-

Pelag. li-  
bel. 18.

Q q 3 tæ n. 19.

Monasteri-  
um mu-  
lierum Ta-  
bennesiotâ-  
rum.

Sepultura  
virginum  
cum palmis  
& ramis  
oliuæ &  
psalmodiâ.

Que vis  
si murmu-  
ris & ca-  
lumnia  
claustralis.

Sacrificiū  
non obla-  
tum pro  
desperatis.  
Excommu-  
nicatio ca-  
lumnian-  
tium.

LAWSIA-

**CA.** tæ esse mentis præ se ferens , per hæc virtutem optimè exercuit , se in eâ præclarè gerens , sèque reddens abiectam & humilem. Hanc usque adeò reliquæ sunt aspernatæ , ut nec cum eâ quidem vescerentur , id illâ excipiente cum lætitia . Discurrens itaque in culinam , exhibebat aliis omne genus ministerium , adeò ut nec horam quidem vnam intermitteret , sed tamquam ancilla seruiret : eratque hæc beata , ut dicitur , sponsa monasterij , reuerà implens id quod scriptum est in Euangeliō : Qui vult inter vos esse magnus , sit omnium seruus , & omnium minister . Et rursus alibi : Si quis videtur esse inter vos sapiens in hoc sæculo , sit stultus ut fiat sapiens . Atque aliarum quidem virginum erat eiusmodi habitus , ut essent tonsæ , & haberent cucullos in capite : ipsa vero panno caput obuoluta obibat earum omnium ministerium . Eam nulla ex trecentis vidit mandentem omnibus annis vitæ suæ . In mensâ numquam sedit , neque vñquam fragmentum panis comedit , sed micarum mensas spongiâ colligens , & ollas lauans , his erat contenta . Neque vero ea vñquam induit calceos , neque aliquem affecit contumeliâ , non murmurauit , non paruum vel magnu[m] quid est locuta , et si cõtumeliâ afficeretur , & pugnis tunderetur , & maledictis appeteretur , & plurimi eā abominarentur .

**Velut spō-**  
gia mona-  
sterij om-  
nia abiecta  
officia im-  
plet.

**Matth. 2.**  
**Marc. 10.**  
**1. Cor. 3.**

**Virgines**  
alia tonsæ  
& cuculla-  
ta , ipsa pā-  
no caput  
obuoluta .

**Contume-  
lii affecta  
sunt.**

CAP. XLII

## De sancto PITIRVM.

Pelag li-  
bel. 18.n. 19  
vbi dicitur  
Pyoterius.

**Sanctus Pi-**  
tirum ad  
virginem  
se sanctiorē  
ab Angelo  
mittitur.

**D**E hac sanctâ , sancto Pitirum anachoretæ , qui sedebat in Porphyrite , viro probatissimo in virtute exercitationis , adstitit reuelans Angelus , qui ei dixit : Cur tibi places , & te magnifice circumspicis ob ea quæ à te recte & ex virtute geruntur , ut qui sis pius & religiosus , & sedeas in hoc loco ? Vis videre mulierem te magis piam ac religiosam ? Abi in monasterium feminarum Tabennesiotarum , & inuenies illic vnam quæ habet diadema in capite ; ea est te melior : quæ cum tantâ turbâ decertans , & omnibus indiscriminatim seruiens , cor numquam abduxit à Deo , et si ab omnibus superbè contemnatur . Tu autem etiam si hic sedeas , per vrbes tamen vagaris cogitatione , qui orbem habitabilem numquam calcasti pedibus . Surgens autem magnus Pitirum , venit usque ad monasterium Tabennesiotarum : & rogat magistros ut liceat ei transire usque ad monasterium feminarum : ut qui esset ergo inter patres magnæ existimationis , & consenuisset in exercitatione , bono ac fidenti animo transmisso fluo eum introduxerunt . Cùm autem orassent , petiit magnus Pitirum ut virgi-

nes omnes coram ex facie videret . Cùm **Sanctus Pi-**  
**tirum ad**  
**virginum**  
**monaste-**  
**rium.**  
omnes ergo in medium accessissent , illa non apparuit . Tandem dicit eis sanctus Pitirum : Cunctas ad me adducite . Cùm autem dicerent : Adsumus omnes . dicit eis : Deest vna quam ostendit mihi Angelus . Eæ verò dicunt : Vnam habemus <sup>18</sup> Salem , quæ est in culinâ . Sic enim vocant illuc eas quæ non sunt sanæ mentis . Dicit ei magnus : Illam quoque adducite , finite ut eam videam . Iuerunt itaque ad eam vocationem . Illa verò nequaquam obediit , ut quæ rem sentiret : nam forte ipsi quoque fuerat reuelatum . Eam ergo vi trahunt , ipsi dicentes : Sanctus Pitirum vult te videre , erat enim is magni nominis . Eâ ergo adductâ , vidit magnus eius faciem , & pannum in capite & fronte eius , & cadiens ad pedes eius , dicit ei : Benedic <sup>19</sup> Amma . Cadens autem ad pedes eius ipsa quoque dicebat : Tu mihi benedic , domine **Virgo à so-**  
**roribus pro**  
**insanâ ha-**  
**bita , omni-**  
**bus tamen**  
**erat san-**  
**dior.**  
enim & me & vobis est melior ; est Amma , (sic enim vocat matres spiritales) & queso ut eâ dignus inueniar in horâ iudicij . Eæ autem cùm audiissent , ceciderunt ad pedes eius flentes , & confitentes omnes , quod beatam diuersis modis afficerent contumeliâ . Alia quidem dicens : Ego hanc semper subsannabam . alia , Ego eius humilem habitum irridebam . & alia , Ego eam tacitem afficiebam contumeliâ . & rursus alia , Ego quadræ eluuiem sèpè in eam effudi . alia , Ego ei plagas inflixi . alia rursus , Ego easum quæ ei pugnos incussi . alia rursus , Ego sinapio eius nares aspersi . Et ut semel dicam , significabant omnes se eam variis afficisse contumeliis . Cùm harum ergo confessionem accepisset sanctus Pitirum , & pro eis simul cum ipsâ orasset , & diu esset consolatus venerandam Christi seruam , sic exiit . Paucis autem post diebus cùm ab omnibus valde honoraretur , & ab omnibus obseruaretur , non ferens beata gloriam & honorum Non ferens  
gloriam &  
honorem , fugit . norem quo afficiebatur ab omni fraternitate , & excusationes onus esse arbitrans , claram exiit ex monasterio : & quónam iuerit , aut quem locum subierit , aut vbi obierit , nemo cognovit in hodiernum diem .

De abbate <sup>60</sup> IOANNEN vrbis Lyco . CAP. XLIII.

**F**UIT quidam Ioannes in vrbis Lyco , Ruff. lib. 2.  
qui à puero quidem didicit artem fabri , cap. 1.  
cui fuit frater tintor . Postea autem **Ioannes**  
cùm esset circiter vigintiquinque annos **primum**  
natus ; & cùm quinque annos versatus esset **faber.**

in

in monasterio, secessit solus in montem Lyco, & in cacumine montis factis sibi tribus tholis, ingressus, seipsum inadisceravit. Atque erat quidem vnum tholus ad vsus carnis, vnum autem vbi operabatur, aliud verò vbi orabat. Is cùm compleset triginta annos, inclusus, & ab eo qui ei ministrabat, per fenestram accipiens quæ erant ad usum necessaria, dignus est habitus gratiâ futuronrum prædictionis, quem donum habere prophetæ planum factum est ex operibus. Etenim cuncta quæ à Deo in mundum veniebant, in primis pio Imperatori Theodosio prius significauit, & quæ rursus euentura erant, prius annuntiauit; nempe &<sup>61</sup> tyrannorum in eum insurrectionem, & rursus velocem eorum interitum, & quæ in eum irruerant gentium deletionem: adeò vt cùm quidam dux exercitus ad eum venisset scitatum, an Æthiopes qui sunt in Syene esset superaturus, quæ quidem est principium Thebaidis; iij autem tunc irruperant, & eorum finitimam regionem valauerant; ei autem dixisset Ioannes: Si ascenderis, eos comprehendes, vinces, & subiunges, & clarus eris apud Imperatores. Id etiam factum est, & quæ acciderunt, confirmarunt eius prædictionem. Dicebat autem Christianissimum Imperatorem esse morte suâ moritum. Habuit autem hic vir admirabilem quoque, & quæ modum superabat, prophetam, vt audiuimus ex patribus qui ad eum ventitabant, quorum vita fuit probata apud omnes qui illic erant. Quod autem de eo nihil narrant ad gratiam, sed minus quam mereretur, hinc facile sciri potest. Nam cùm ad eum venisset quidam tribunus, & supplex peteret vt permitteret vxorem suam ad eum venire, quæ multa passa fuerat, & volebat eum videre, ventura Syenem vt pro ipsâ prius oraret, & eam datâ benedictione dimitteret. Is autem qui iam quadraginta annis non viderat mulierem in speluncâ, cùm esset nonagenarius, & nec ipse vñquam esset egressus, nec sibi permetteret videre mulierem, recusabat videre eius vxorem. Sed nec vir vñllus ad eum vñquam est ingressus. Solùm enim benedicebat per fenestram, & salutabat eos qui accedebant, cum vnoquoque differens de eo quod volebat. Cùm ergo instaret tribunus, rogans an iuberet suam venire coniugem (degebant enim in solitudine quinto ab urbe lapide) is autem non annuisset, dicens id non posse fieri, tristem dimisit hominem. Vxor autem non cessabat die & nocte marito exhibere molestiam, & iureiurando affirmare, se nusquam abituram nisi videret prophetam. Postquam autem beato Ioan-

ni à marito renuntiatum est iusurandum vxoris, eius fide intellectâ, dicit ad ipsum: Hac nocte ab eâ videbor in somnis; nec amplius perget in carne videre meam faciem. Vxori autem renuntiauit maritus ea quæ pater dixerat. Videt autem mulier in somnis prophetam ad ipsam venientem. cui dicit: Quid tibi mecum rei est mulier? quid meam cupisti videre faciem? num sum ego propheta, aut iusti locum obtineo? homo sum peccator, & similiter atque vos patibilis: oraui tamen pro te & domo mariti tui, vt fiat vobis secundum fidem vestram. Ite ergo in pace. Et cùm hæc dixisset, recessit. Cùm autem excitata fuisset mulier, renuntiauit marito verba prophetæ, & narravit figuram & habitum, & per maritum ei misit agendas gratias. Cùm eum autem vidisset beatus Ioannes, occupans ei dixit: Ecce impleui quod postulaueras, eam enim videns, monui ne me videret amplius, sed, Ite in pace.

Alterius autem præpositi vxor absente marito ferebat vterum. Cùm autem perisset, eo ipso die quo eius maritus conuenit patrem Ioannem, animi deliquio venit in periculum. Ei autem sanctus annuntiauit, dicens: Si vidisses donum Dei, & quod tibi natus sit hodie filius, Deum glorificasses, sed mater eius propemodum venit in periculum. cùm veneris igitur, inuenies infantem septem dies natum: ei impone nomen Ioannes. Cùmque eum rectè educaueris, & ad annum septimum venerit, mitte eum ad monachos qui sunt in solitudine. Et hæc quidem ostendebat miracula iis qui veniebant ab exteris: suis autem ciuibus propter suum usum assidue ad ipsum venientibus & præsciebat & prædicebat futura; & quæ ab unoquoque occulte facta fuerant, & de Nilo, & de futurâ anni fertilitate eis significabat. similiter autem Dei quoque minas ad eos venientes prius annuntiabat, & eius auctores arguebat. Atque ipse quidem beatus Ioannes non peragebat apertè curationes: oleo Ioan- nes cura- dans autem oleum, curauit multos ex iis bat.

Senatorij enim cuiusdam viri vxor, quæ oculos amiserat, & habebat pupillas obductas albugine, rogauit maritum suum vt ad ipsum deduceretur. Cùm is autem diceret, eum numquam conuenisse mulierem, ea autem rogaret, vt ipsi solùm significaretur, & pro ipsâ id efficeret, ille Oleo albu- ginem ab oculis sena- toria mu- lieri pellit.

Et quid opus est dicere de aliis eius ope-

LAWSIA  
CA.

ribus quæ ipfis oculis accepimus? eramus enim septem fratres in solitudine Netriæ, ego & beatus Euagrius, & Albinius, & Ammonius. Quærebamus autem scire accurate, quænam esset huius viri virtus. Dixit autem magnus Euagrius: Lubenter scirem ab aliquo qui norit examinare & mentem & orationem, cuiusnam modi sit vir: si enim ego eum non potuero videre, eius autem vitæ institutum accurate audire potuero alio narrante, discam ut eum conueniam; quod si non dicero, non ibo usque ad montem. Cum hoc autem audiisse, & nemini quidquam dixisse, quieti vnum diem, alio autem occlusi cellam: & cum me Deo & ipsam commendasse, profectus sum usque ad Thebaidem. Cum ed autem decem & octo dierum spatio peruenisse, partim quidem pedibus, partim vero nauigando in flumine: erat autem tempus ascensus, in quo multi ægrotant, quod mihi quoque accidit. Cum venissem autem, inueni clausum eius vestibulum: fratres enim posterius ædificarunt maximum vestibulum, quod capiebat viros circiter centum: quod claves claudentes, aperiebant Sabbatho & Dominicâ. Cum ergo didicisse caussam, propter quam erat clausum, silentium egredi usque ad Sabbathum. Et cum venissem horâ secundâ, in confessione eum inueni assidentem in fenestrâ, per quam videbatur consolari eos qui accedebant. Cum me autem salutasset, dixit per interpretem: Cuiusnam es, & cur venisti? coniicio enim te esse ex conuentu Euagrii. Dux autem me esse hospitem ex Galatiâ, & confessus sum me esse ex sodalitate Euagrii. Interim autem dum loquemur, ingressus est præses regionis, Alypius nomine, ad quem accurrens, desit mecum colloqui. Cum ergo parum secessisset, dedi eis locum eminens. Cum essent autem collocuti diutius, tristitia sum affectus, & murmuravi aduersus <sup>63</sup> venerabile senem, quod me quidem contemplisset, illum autem honorasset: & ob id animo conturbatus, in animo habebam eo contemptu recedere. Vocato autem interprete, Theodore nomine, dicit ei: Wade, dic illi fratti, ut æquo animo ferat; iam dimitto præsidem, & eum alloquar. Visum est ergo mihi toleranter ferre, ut qui animaduertisset, eum esse spiritalem. Cum exiisset autem præses, me accersito dicit mihi: Cur contra me fuisti indignatus? Quid inuenisti quod te iure offenderet, quod illa animo reputasti quæ neque mihi adsunt, neque te decent? An nescis scriptum esse: Non opus habent sani medico, sed male habentes.

Iohannes, ex quo conuentu fit, nuncit.

Palladius more impatiens, abi- tum parat.

Sicut eum Iohannes, eius tenta- tiones diu- nitus no- scens.

Matth. 9.  
Mar. 10.  
Lucæ 5.

Te, quando volo, inuenio, & tu me: & si te non fueris consolatus, alij te consolantur fratres, & alij patres. Hic autem qui per mundana negotia erat deditus diabolo, & cum brevi temporis spatio respirasset, ut seruus qui aufugit a domino, accessit ut aliquam caperet utilitatem. Absurdum ergo fuisse ut eo relicto tecum versarer, cum tu assidue vaces saluti. Cum eum ergo rogasssem ut pro me oraret, exploratum habui eum esse virum spiritalem. Tunc urbano mecum iocans, cum sinistrâ maxillam mihi sensim pulsasset, dicit: Multæ te manent afflictiones, & grauia bella passus es ut exires è solitudine, timoreque affectus es, & distulisti: pios autem prætextus & rationi consentaneos afferens dæmon, te suscitavit. Tibi enim suggestit & patris tui desiderium, & fratris tui & sororis tuæ in vita monasticâ institutionem. Ecce ergo bonum tibi affero nuntium: ambo salui sunt, mundo enim renuntiarunt, & pater tuus est adhuc viviturus septem annos. Esto ergo fortis & constanti animo in solitudine, nec eorum causâ velis abire in patriam. Scriptum est enim: Nemo qui manum admovit aratro, & est conuersus, est aptus regno cælorum. Ex his ergo verbis adiutus & latissimboratus, Deo egredi gratias, cum intellexi, eos qui me agebant prætextus esse peractos. Deinde rursus mihi dicit, urbano mecum iocans: Vis fieri episcopus? Dux autem: Nequaquam, sum enim: Is autem mihi dicit: Vbi? Dux ego: In coquinis, in penu, in mensis, in dolis: ea diligenter inspicio, & si viuum acuerit, id segredo; bonum autem bibo: similiter ollam quoque diligenter inspicio, & si sal defuerit vel condimenti aliquid, eam cōdicio, & sic eam comedo. Hic est meus episcopatus, mea inquæ inspectio, me enim ad eum delegit gula. Is vero dixit subridens: Mitte ridicula, futurum est ut eligaris episcopus, & multum labores, & affigaris: si ergo fugis afflictiones, ne ex eas è solitudine, in solitudine enim nemo te potest ordinare episcopum. Ego autem eius verborum sum oblitus: tribus enim post annis & splene & stomacho laborau. Illic autem a fratribus missus sum Alexandriam, timens ne fierem hydropicus: ab Alexandriâ autem consuluerunt medici, ut aeris gratia irem in Palæstinam; habet enim, quod ad meam attinet temperaturam, subtilem aerem. A Palæstinâ autem veni in Bithyniam, & in eam nescio quomodo, an humano studio, an potentiori voluntate, Deus scit, dignus habitus sum ordinatione, quæ meas vires superat, in eum casum incidens, quem Iohannes prædixerat.

Et

Maxime colloquendum cum ijs, quibus prodeesse possumus.

Palladio parentum conditione predictum.

Culinarius episcopus Palladius.

Palladio episcopatus pneumatici natura Iohannes.

Palladius in Bithynia creaturæ episcopus.

Et vndeclim mensibus latens in cellâ tenebrosâ, recordatus sum illius beati qui mihi prædictit ea quæ passus sum.

Porrò autem hoc quoque mihi narrabat, tâquam profuturus ad hoc, vt per narrationem me deduceret ad patienter ferendam solitudinem: Quadraginta annos versus in hac cellâ; non vidi faciem feminæ, non vllum nummum: non vidi aliquem mandentem, non comedentem nec bibentem me vedit aliquis.

Cùm ergo ab eo recessisset, veni in solitudinem in loco consueto, hæc omnia narrans beatis patribus, qui post duos menses venerunt, & sunt cum eo collocuti, ijque hæc nobis narrarunt. Cùm ad eum venissimus, læto vultu nos exceptit & salutavit, se hilarem vnicuique ostendens. Rogabamus autem eum, vt statim pro nobis perageret orationem: est enim hic mos patribus qui sunt in Ægypto. Is autem nos interrogauit num inter nos esset clericus aliquis. Postquam autem omnes non esse diximus, nos omnes circumspiciens, agnouit eum qui erat occultus: erat autem vñus ex nobis qui dignus fuerat habitus diaconatu, cùm esset vñus frater eius rei conscientia, cui etiam præcepit vt nemini diceret. Qui causâ humilitatis & in talium patrum comparatione, vix se dignum censebat Christiani appellatione, tantum abest vt alicuius dignitatis. Manu ergo eum ostendens, dicebat omnibus: Hic est diaconus. Cùm is autem assidue negaret, & latèrē conaretur, è fenestrâ eius manum apprehensam osculatus est, & admonens eum hortatus est, dicens: Ne irritam facias gratiam Dei, fili; ne mentiaris donum Dei inficiens. Mendacium enim alienum est à Christianis, & siue sit in re magnâ, siue in paruâ, non est tamen laudabile, cùm dicat Seruator: Mendacium est à malo. Is verò conuictus tacuit, accipiens paternam eius reprehensionem. Cùm preces autem compleuissemus, vñus frater ex nobis, quem iam tertiana febris vehemens tenebat, rogabat vt curaretur. Cùm autem dixisset frater, ei conferre afflictionem propter exiguum quæ ei inest fidem, tradens tamen oleum iussit eum inungi. Cùm is autem se vnxisset, quidquid intus habebat per os emisit, & à febre omnino liberatus, propriis pedibus recessit ad hospitium. Licebat autem videre hominem nonagenarium toto corpore ita afflictum, vt præ exercitatione ne barba quidé nata esset in facie. Nihil enim aliud comedebat quâm fructus, idque post solis occasum in summâ senectute: cùm se priùs multùm exercuisset, & neque panem sumpsisset, neque aliquid

ex iis quæ igni admota veniunt in vsum. Cùm ipse autem nos iussisset sedere, Deo agimus gratias quod eius frueremur congressione. Is autem cùm tamquam germanos suos filios longo tempore accepisset, ridenti vultu hæc nobis est locutus: Vnde nam, ô filij, & ex quanam regione ad hominem abiectum & humilem accessistis? Postquam autem diximus patriam, & adiecimus: Pro vtilitate animarum nostrarum ad vos venimus ab Ierusalem, vt quod auditione acceperamus, id cerneremus oculis; sunt enim aures minus fideles oculis: & auditionem quidem sèpè consequitur obliuio, rei autem visæ non deletur memoria, sed menti quodammodo imprimitur historia. Ad nos ergo dixit beatus Ioannes: Et quid mirandum visuri, ô filij charissimi, tantum itineris & laboris tolerantes huc venistis, homines abiectos & humiles vide-re cupientes, qui nihil habent spectatu dignum nec admiratu? Vbiique autem sunt admirandi & laude digni Dei prophetæ & apostoli, qui leguntur in ecclesiis, quos oportet imitari. Valde autem miror, inquit, vestrum studium, quemadmodum tot contemptis periculis, ad nos venistis propter vtilitatem, cùm nos præ socordiâ ne ex ipsâ quidem speluncâ velimus progredi. Sed age nunc, inquit, etiamsi res vestra sit laude digna, ne tamquam re aliquâ præclarè gestâ, vobis sufficere putetis: sed imitemini virtutes quas patres vestri persequuntur. Quid si etiam omnes possederitis, quod quidem est rarum, ne sic quidem vobis ipsis credideritis. Quidam enim qui sic confiderrunt, & ad ipsum virtutum fastigium peruererunt, tandem ex alto ceciderunt. Sed videte num preces vestræ se rectè habeant: num conturbata sit cordis vestri puritas: num mens vestra inter orâdum sit occupata aliis negotiis: num aliqua alia menté subiens cogitatio, auertat ad aliquid aliud: num aliqua cogitatorum memoria animo exhibeat molestiam. Videte num mundo verè renuntiasti: num ingressi estis tamquam nostram speculantes libertatem: num ad vanam gloriam vestras virtutes venamini, vt ad ostentationem videamini hominibus nostra opera imitantes. Vide-te ne vobis faceat negotium animi perturbatio, ne honor & gloria & laus humana, ne rerum sacrarum curæ simulatio, aut amor proprius: ne putetis vos esse iustos: neque de iustitiâ gloriemini, ne propter virtutes efforamini: ne orantibus cognitionis memoria animo insidieat: ne memoria commiserationis aut alicuius alterius rei, neque ipsius vniuersi mundi

Oculi auribus  
fide-  
liores.

Exhorta-  
tiones lo-  
nu.

Ioannes  
40 annis  
non feminâ,  
non pecu-  
niam vidit.

Diaconi  
manum  
osculatur  
Ioannes.

Ioan. 8.

Oleo curat  
febricitan-  
tem.

mundi vobis succurrat. Sin minùs , res efficitur vanitas, quando quis Dominum alloquens, deorsum impellitur ab iis quæ ex aduerso trahunt cogitationibus. Hæc autem mētis prolapsio vnicuique accidit qui hunc mundum non omniō abnegauit, sed venatur ut ei placeat. Per multa enim quæ aggreditur, eius mentem diuidunt curæ corporeæ & terrestres : & dum deinceps disputat cum animi perturbationibus, non potest Deum videre. Sed nemo ipsam cognitionem debet accuratè & exacte cōtemplari, ne si forte fuerit indignus tali possessione, & eius aliquam partem fuerit consecutus, existimet se totum comprehendisse, & omnino labatur in interitum. Sed oportet semper moderate & piè ad Deum accedere, quantum potest virusquisque mēte progredi, & quantum possunt homines consequi. Oportet ergo mentem eorum qui Deum quærunt, otium agere ab aliis omnibus. Vacate enim & cognoscite, inquit, quod ego sum Deus. Qui ergo Dei cognitionē ex parte est consecutus, vniuersam enim nemo potest accipere, consequitur quoq; aliorum omnium cognitionem, & videt mysteria Dei illa ei ostendentis, & præuidet futura, & contemplatur reuelationes quales sancti, & efficit virtutes, & obtinet à Deo omnem petitionem. Alia quoq; multa dixit de exercitatione : & quod oportet exspectare mortem tamquam vitam bonæ translationis, & non imbecillitatem intueri corpoream : & nec vel quibuslibet obuis implere ventrem : Nam qui, inquit, fuerit satiatus, eadem capit consilia quæ iij qui viuunt in deliciis: sed tentare oportet per exercitationem etiam appetitionum parare impatibilitatem. Nec quærat aliquis ea quæ sunt parata, & animi relaxationem : sed nunc sit imbecillus afflictusque & oppressus, vt regni Dei latitudinis possideat hereditatem. Oportet enim nos per multas afflictiones intrare in regnum Dei. Est enim, inquit, angusta porta, & arcta via quæ ducit ad vitam: & pauci sunt qui eam inueniant. & Lata est via quæ ducit ad perditionem: & multi sunt qui ingrediuntur per eam. Et oportet, inquit, nos hīc contemnere, cùm paulò post eamus ad vitam æternam. nec oportet aliquem efferri ob ea quæ rectè à se gesta sunt, sed semper esse humilem, & longiores persequi solitudines, quando senserit se efferri. Habitatio enim propinqua vicis, eos etiam qui erant perfecti sāpē offēdit. Quod etiam psallit David cui tale quid acciderat: Ecce elongauit fugiens, & habitauit in solitudine. Exspectabam eum qui saluum me facit à pusillanimitate & tempestate. Hoc autem

accidit multis quoque ex nostris fratribus, & propter arrogantiam exciderunt à scopo.

Narratio abbatis IOANNIS de eo  
qui lapsus est.

CAP. XLIV

**E**RAT enim, inquit, quidam monachus, Ruff. lib. 2 cap. 1. qui in propinquâ solitudine degebat in speluncâ, & omnem ostenderat exercitationem, & propriis manibus panem sibi quærebat. Postquam autem permansit in orationibus, & profecit virtutibus, in seipso deinceps habuit fiduciam, fretus pulchro ipse confidat, & in suā vitā instituto. Qui autem tentat, eum quoque, sicut Iob, expetiit ad tentandum: Ne quis sibi virtutibus & ei vesperè præbet phantasiam formosā gloriatur. mulieris errantis per solitudinem. Quæ cùm ostium inuenisset apertum, ingressa est speluncam, & procumbens ad virginea, petiit, vt sibi illic liceret quiescere, vt pote quod nox eam apprehendisset. Ille autem cùm eius esset misertus, quod quidem in speluncam non debuit, eam admisit in speluncam: & de errore illam est percontatus. Illa verò & narravit, & blanda ac fallacia verba insperit, & sermonem diu cum eo protraxit. Eum autem sensim nescio quomodo pelliebat ad amorem: pluraque deinceps verba inter se conferunt, ridentque ac subrident, eumque ipsa multo sermone seduxit, & deinde contrectatione manus & genæ & ceruicis, & tandem exercitatem redigit in seruitutem. Cùm autem ille internis versaretur cogitationibus, deinde vt qui iam rem haberet in manibus, reputans opportunitatem & voluptratis explendæ securitatem, cogitationi assentitur, & tentat cum eâ habere consuetudinem, vt qui iam euafisset insipiens & equus in feminas infaniens. Illa verò cum repente magnâ voce exclamasset, euafit euancens ex eius manibus non secūs ac umbra aliqua. Risus autem in aëre auditur multorum dæmonum qui ipsum increpabant, & in fraudem induxerant, & magnâ voce ad ipsum clambant: Qui se exalrat, humiliabitur. Tu autem usque ad cælos quidem es exaltatus, humiliatus verò es usque ad abyssos. Exinde surgit manè nocturnum luctum attrahens: & cùm totum diem transfigisset in lamentatione, suā desperatâ salute, quod non debuit, in mundum reuersus est. Hoc est enim maligni studium, vt quando quempiam irriserit, eum redigat ad insipientiam, vt non possit deinceps surgere. Vnde ô filij, non est nobis conducibilis propinqua vicis habitatio, neque mulierum collocutio, vt ex quibus oriatur memoria, quæ non potest deleri, quam ex visu atrahimus.

Lucæ 4.1.

Ne quis de-  
sparet, sed  
peniten-  
tiā agat.Caveat  
monachus  
mulierum  
collocutio-  
nes.Deo maxi-  
mè vacan-  
dum.

Psal. 43.

Actor. 14.  
Matth. 7.

Psal. 54.

trahimus & collocutione. Sed neque debemus animum despondere, & nos ipsos detrudere ad desperationem. Iam enim iij quoque qui non spem abiecerunt, non fuerunt priuati Dei misericordis clementiâ.

CAP. XLV. De FRATRE qui ductus fuit pœnitentiâ, eiusdem abbatis IOANNIS narratio.

Ruff.lib.2. cap.1. **E**RAT enim, inquit, alias adolescens in ciuitate, qui multa mala fecerat, & grauiter peccauerat. Qui Dei nutu, propter multa peccata compunctus, veniens ad sepulcra, priorem suam vitam defleuit, pronus cadens in faciem, & non audens vocem emittere, nec Deum nominare, neque supplicare, ipsâ quoque vitâ seipsum indignum existimans. Et cum ante mortem se inclusisset in sepulcris mortuorum, & suam vitam diceret, gemebat ex profundo cordis. Cum iam autem ab eo tempore præteriisset hebbomada, noctu ei adsilunt dæmones, qui eius vitæ prius damnum attulerant, clamantes & dicentes: Vbi est ille scelestus & profanus, qui libidinibus & lasciuui exatiatus, nunc nobis intempestiuus, temperans & honestus repente apparuit: & quando non potest amplius, tunc vult esse Christianus, & probis compositisque moribus? Ecquidnam tibi boni amplius futurum exspectas, cum sis nostris malis impletus? non hinc citè exurges? Non venies ad ea quæ sunt nobiscum consueta? te manent scorta & caupones. Non venies, & frueris cupidinibus, cum sit cuncta alia tibi spes extincta? Velox ad te omnino veniet iudicium, qui sic te ipsum perimis. Et cur miser festinas ad supplicium? cur autem contendis tibi pœnas citius infligere? Multaq; alia dicentes: Noster es, in noltrum ordinem es relatus, exercuisti omnem iniquitatem. Tu es nobis omnibus obnoxius, & audes fugere? non assentieris? non respondebis? non simul egredieris? Postquam autem ille constans in fletibus, ne aures quidem eis præbebat, & nec verbum respondebat eum diu vrgentibus dæmonibus: postquam, inquam, nihil effecerunt, eadē sèpè illi dicentes, acceperunt eum mali & turpes dæmones, & totum eius corpus male mulctarunt, eum grauiter flagris cädentes: & cum eum grauiter torsissent, abierunt eo relicto semimortuo. Ille autem nihilo secutus immobilis iacebat ubi eum reliquerunt, rursus gemens postquam animal collegarat. Cum autem eius necessarij eum inuestigassent & inuenissent, & cauissam eius quod ipsius corpori acciderat

didicissent, rogabant eum ut domum rediret: is autem cum vim ei sèpè attulissent, restitit. Rursus autem sequenti nocte eum iisdem de cauissis peius quam prius affecerunt dæmones: & ne sic quidem eius consanguinei ei persuadent ut emigret, dicens satius esse mori quam viuere in talibus vitæ maculis. Tertia nox propemodum fecit ut excederet ab hominibus, cum crudelibus tormentis in eum inuassissent dæmones, & eum vexassent vsque ad extremum spiritum. Postquam autem viderunt eum non concessisse, recesserunt homine relicto exanimi. recedentes itaque exclamarunt, dicentes: Vicisti, vicisti, Refuisse vicisti. Neque ei amplius aliquid mali oculi diabolo, fugiet à vobis.